
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. T
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :            18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 
Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

SĂ NE 

RUGĂM 

PENTRU… 

 
  
 ... copilaşii aduşi de 
părinţi în Casa Domnului - 
Alisa Sefora BĂLA, �oemy 
Mioara GAGIU, Andrei 
Emanuel PAP şi Andreas 
PĂDURARU. Domnul să-i 
binecuvânteze şi să-i ţină în 
braţul Său mereu! 

 
 ... biserica Poarta 
Cerului - Domnul să facă din 
noi o adevărată familie şi, 
astfel, în unitate şi dragoste, 
să simţim unii cu alţii în 
necaz, dar şi în bucurie şi să 
ne susţinem reciproc pentru a 
înainta pe calea Domnului. 
 

Binecuvântat e-acela  
 
 
Binecuvântat e-acela care-ascultă de 
chemare 
Ce-nŃelege când e vremea şi prilejul de-ascul-
tare. 
 
Binecuvântat e-acela care nu se ruşinează 
Ci-ngenunche şi se roagă orişicine ar fi să-l 
vadă. 
 
Binecuvântat e-acela ce are-o inimă umilă 
Care pentru cei ce sufăr, simte dragoste, nu 
silă. 
 
Binecuvântat e-acela ce dă-n veci, şi-n veac 
nu cere 
Care pentru-a lumii slavă simte scârbă, nu 
plăcere. 
 
Binecuvântat e-acela care ştie să aline 
În tăcere şi-n răbdare nestrigatele suspine. 
 
Binecuvântat e-acela care umblă-n părtăşie 
Şi e fraŃilor lumină, dragoste şi bucurie. 
 
Binecuvântat e-acela care zilnic face bine 
Şi-n răbdare îşi adună cel de mâine pentru 
sine. 
 
Binecuvântat e-acela care ştie a-L pătrunde 
Pe Hristos, sub orice feŃe şi cuvinte S-ar 
ascunde. 

   Traian Dorz 

 
 

 
O poartă deschisă către ceruri 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
“Şi să-L cunosc pe El...” (2012)  
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Darurile lui Dumnezeu 

“Împărăţia lui Dumnezeu este a unora ca ei!” (Luca 18:16b)  

C 
opiii sunt darurile minunate ale lui Dumnezeu pentru noi! Cuvântul lui 
Dumnezeu face adesea referire la copii, iar Domnul Isus i-a iubit, i-a 

chemat la El, i-a înviat (fiica lui Iair, fiul văduvei din Nain), i-a binecuvântat și i-a dat 
chiar ca și exemplu celor din jurul Lui. În Evanghelia după Matei 18:2-3 scrie: ”Isus a 
chemat la El un copilaș, l-a pus în mijlocul lor și le-a zis : ‚Adevărat vă spun că dacă nu 
vă veți întoarce la Dumnezeu și nu vă veți face ca niște copilași, cu niciun chip nu veți 
intra în Împărăția cerurilor‘“. M-am gândit cum era oare acest copilaș care a fost dat 
exemplu de Domnul Isus? Oare era ascultător? Bineînțeles, fiindcă Domnul Isus l-a 
chemat pe copil, iar copilul a venit imediat fără să comenteze, fără să vocifereze. Și noi 
să ascultăm de glasul iubitor al Domnului când ne cheamă la El, la părtășie, la 
rugăciune, din lumea aceasta iubitoare de sine, iubitoare de bani, lăudăroasă, trufașă, 
nemulțumitoare, iubitoare mai mult de plăceri decât de Dumnezeu! Să ne întoarcem la 
Domnul care ne așteaptă cu brațele deschise! Oare acest copil era smerit? Bineînțeles, 
altfel copilașul nu se lăsa pus de Domnul Isus în mijlocul ucenicilor. El avea o 
comportare bună, supusă, respectoasă. Oare acest copil era pur, lipsit de dorințe egoiste 
și de dorințe de înălțare? Bineînțeles, fiindcă altfel Domnul care cunoștea și cunoaște 
gândurile tuturor nu l-ar fi dat exemplu ucenicilor care doreau să știe care dintre ei este 
cel mai mare, mai bine văzut, cu cea mai mare răspundere și influență. 

Domnul Isus nu numai că a dat un copilaș exemplu celor din jur, ci El i-a 
chemat la Sine pe copilași și a zis: “Lăsați copilașii să vină la Mine și nu-i opriți, căci 
Împărăția lui Dumnezeu este a unora ca ei.” (Luca 18:16). El și astăzi cheamă, 
iubește, îi binecuvintează și vrea să îi dea exemplu pe copilași! ■ Mihaela Stănilă 

  
                                                                                                           



www.poartacerului.ro 

Duminică, 23 septembrie - Flavius Cioagă, Samuel Ursu 
 

Luni, 24 septembrie - Timeea Duma, Lucia Eremie, Tatiana Hagău,  
   Daniela Popa 
    

Marţi, 25 septembrie - Vlad Dogar, Simona Homoşdean 
    

Miercuri, 26 sept. - Ruben Andruş, Niculina Hora, Claudia Silaghi 
    

Joi, 27 septembrie - Cristian Florea, Alexia Meici, Adrian Munteanu 
 

Vineri, 28 septembrie - Otilia Farcaş, Andreea Hepeş, Gabriel Spătaru,  
    Daniel Stupar 
 

Sâmbătă, 29 septembrie - Laura Anton, Lidia Marcu, Florentina Negru,  
    Cristina Pisică 
 

“Ferice de oricine se teme de Domnul şi umblă pe căile Lui!” (Ps. 128:1) 
 
 

Să ne cunoaştem unii pe alţii… 

 S unt oameni ai lui Dumnezeu cărora El 
le dă puterea de a trece biruitori prin 

felurite încercări, a căror credinţă este întărită şi pe 
care Domnul îi foloseşte pentru a ne învăţa ce 
înseamnă să te încrezi cu adevărat în El, chiar 
dincolo de înţelegerea umană! Suntem binecuvân-
taţi, în biserica noastră, cu astfel de oameni şi astăzi 
dorim să cunoaştem o familie formată dintr-o mamă 
şi fiul ei: Lăcrămioara Balogh şi Sebastian (11 
ani). În urmă cu 6 ani, Dumnezeu l-a chemat în 
ceruri pe soţul şi tatăl din casă, dar nu a încetat să le 
poarte de grijă celor rămaşi, să-i binecuvânteze şi să 
le mângâie inimile întristate. Lăcrămioara şi 

Sebastian au învăţat să se încreadă necondiţionat în Dumnezeu, să meargă înainte numai 
împreună cu El şi să trăiască fiind siguri că El le va fi alături la fiecare pas! Cei doi şi-au găsit un 
loc în familia Domnului de la Poarta Cerului, iar Seba s-a implicat alături de copiii de vârsta lui 
la Şcoala Duminicală şi la Şcoala de muzică, studiind chitara şi, pe viitor, percuţie. Ca şi 
ocupaţie zilnică, Lăcrămioara este administrator la propria firmă. 

Pentru familia Balogh, Domnul reprezintă singurul în care îşi pot pune încrederea şi de 
la care pot cere ajutor, iar Cuvântul Sfânt le oferă alinare şi pace, versetul lor preferat fiind cel 
din Deuteronom 31:8 – „Domnul Însuşi va merge înaintea ta, El Însuşi va fi cu tine, nu te va 
părăsi şi nu te va lăsa; nu te teme şi nu te înspăimânta!". Ceea ce îi caracterizează ca şi familie, 
din punct de vedere spiritual, este rugăciunea înălţată mereu cu credincioşie înaintea Domnului 
şi trăirea unei vieţi cât mai asemănătoare cu ceea ce El le-a poruncit copiilor Lui. Ei se încred în 
Domnul, dar totodată au nevoie de călăuzirea Lui şi de întărirea credinţei, pentru ca orice ar veni 
peste ei să poată sta neclintiţi la picioarele Celui pe care-L iubesc. Vrem să ne rugăm pentru 
Lăcrămioara şi pentru Sebastian, să-L rugăm pe Domnul să le împlinească toate dorinţele care 
sunt conforme cu voia Lui, să-i binecuvânteze pe plan material, sufletesc şi spiritual şi să le 
întărească paşii pe calea Lui. Doamne, lucrează în continuare cu putere în vieţile lor! ■  A.H. 

Familia BALOGH 

 

Urăm“La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

www.poartacerului.ro 

                                                                                                
    

    

CE ÎNSEAMNĂ NUMELE COPILULUI MEU? 

        

Copiii aduşi azi pentru prima dată în biserică spre a se cere binecuvântarea Domnului peste ei sunt: 
Alisa Sefora, Andreas, Andrei Emanuel şi +oemy Mioara. Iată ce înseamnă numele lor: 

 
 

    Alisa - formă a numelui Alice, care provine din germana veche şi 
înseamnă “nobleţe”. 

    Sefora - de origine ebraică, cu semnificaţia de “pasăre”; în 
Biblie, Sefora a fost soţia lui Moise şi una din cele şapte fiice ale lui 

Ietro, preotul Madianului. 
  
 

    Andreas - variantă a numelui Andrei, care 
derivă din grecescul “andreia, andros” (“bărbat”, 

“curajos”, “războinic”). În Noul Testament, Andrei a fost unul din cei 
12 ucenici ai lui Hristos; de meserie pescar, la fel ca fratele său, Petru; 
Mântuitorul i-a chemat pe amândoi să-L urmeze, spunându-le că-i va 

face “pescari de oameni”. 
 
 

     Andrei - v. semnificaţia numelui Andreas de mai sus. 
     Emanuel - nume de origine ebraică care semnifică 

“Dumnezeu este cu noi”; în Biblie, acest nume este atribuit 
simbolic lui Isus pentru a arăta originea Lui divină.  

 
 
 

     �oemy - variantă a numelui ebraic 7aomi, 
cu semnificaţia de “plăcut”; cea care a purtat acest nume în Biblie a 

fost o femeie înţeleaptă şi cu adevărat “plăcută”, astfel că nora sa, Rut, 
nu vrea să se despartă de ea atunci când soţii lor mor şi trebuie să se 

întoarcă în poporul Israel. 
     Mioara - diminutiv al numelui Mărioara, care la rândul său 
derivă din numele Maria; numele Maria provine din vechiul nume 

ebraic „Myriam” („copil dorit”), care la rându-i are la bază 
cuvântul aramaic „mar” - „domn”, „stăpân”.  

 
Domnul să binecuvânteze aceşti patru copilaşi şi să-i ajute să trăiască pe măsura numelor 

lor, devenind, mai presus de toate, copii de Dumnezeu! ■ D. P. 

   ANDREI  
EMANUEL Pap  

NOEMY MIOARA    
       Gagiu  

ALISA SEFORA  
      Băla  

Copiii sunt mângâieri trimise în drumul Copiii sunt mângâieri trimise în drumul Copiii sunt mângâieri trimise în drumul Copiii sunt mângâieri trimise în drumul     
nostru spre CERnostru spre CERnostru spre CERnostru spre CER!!!!    


